Piața mare Târgul Inului Nr. 30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 ban. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 139.

Brașov, Joi 22 Iunie (5 Iulie).

1900.

Nou abonament

la

Gazeta Transilvaniei.

Cu 1 Iulie st. v. 1900

se deschide nou abonament, la care invităm pe toți amicii și sprijinatorii fioiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe un an 24 corone; pe șase luni 12 corone; pe trei luni 6 corone; pe o lună 2 corone.

cat.), ér în elementare dintre 225 eleve, au fost 159 germani, 38 maghiari și 28 români (4 ortodocși și 24 gr. cat.) În școala de fete dintre 283 eleve, 220 au fost germane, 43 maghiare și 20 române (3 ort. 17 gr. cat.) Astfel dintre 645 eleve abia au fost 84 români.

Căsătorii. Dr. Valeriu *Branisce* și Maria V. *Branisce* cununăți. — Brașov, 17 (30 Iunie) 1900.

Proiectul de lege pentru colonizări s'a pregătit deja în ministerul de agricultură și, după cum spun foile ungueresci, la toamnă va fi prezentat camerei.

O nouă fabrică de sticlă în Treiscaune. Reuniunea minieră transilvană proiectează înființarea unei nouă fabrici de sticlă.